se o valor da construção “nova” calculado através de índices divulgados pelo 

CUB/SINDUSCON/MARÇO/2024. 

Para a depreciação, foi aplicado a TABELA DE ROSS-HEIDECK. 

VALOR DA EDIFICAÇÃO 292 M² 

Conclui que o Valor de Mercado do imóvel deste Parecer Técnico de 

Avaliação Mercadológica- PTAM - o valor é de R$ 184.723,22 (cento 

e oitenta e quatro mil e setecentos e vinte e três reais e vinte e dois 

centavos). 

PTAM DOS TERRENOS - 144 m²  188 M² 

1.1) Requerente: 

Priscilla Alves Passos 

1.2) Executado: 

Icpol-Industria e Comércio de Produtos Óticos Importação e 
Exportação Ltda e outro. 

1.3) Objetivo:

[...]

Gráficos da Regressão (2D) 

Calculados no ponto médio da amostra, para: 
• ÁREA TOTAL  = 660,6947 

VALOR DO TERRENO 144 M² 

Conclui que o Valor de Mercado do imóvel deste Parecer Técnico de 

Avaliação Mercadológica- PTAM - o valor é de R$ 107.649,00 (cento 

e sete mil e seiscentos e quarenta e nove reais). 

Modo de Estatística Inferencial 

TERRENO 188 M² 

Amostra 

Nº Am. 
VALOR 

UNITÁRIO 
«TOPOGRAFIA

» 
ÁREA 
TOTAL 

«FATOR 
OFERTA» 

1 1.416,08 Em nível 286,00 0,90 
2 2.736,00 Em nível 1.250,00 0,90 
3 2.504,49 Em nível 557,00 0,90

[...]

Calculados no ponto médio da amostra, para: 
• ÁREA TOTAL  = 660,6947 

VALOR DO TERRENO 188 M² 

Conclui que o Valor de Mercado do imóvel deste Parecer Técnico de 

Avaliação Mercadológica- PTAM - o valor é de R$ 155.497,71 (cento 

cinquenta e cinco mil e quatrocentos e noventa e sete reais e setenta 

e hum centavos). 

CONCLUSÃO 

Somando o valor do terreno de 144 m² que é de R$ 

107.649,00 (cento e sete mil e seiscentos e quarenta e 

nove reais); com o valor do terreno de 188 m² que é de R$ 

155.497,71 (cento cinquenta e cinco mil e quatrocentos e 

noventa e sete reais e setenta e hum centavos); com o 

valor da edificação que é de R$ 184.723,22 (cento e 

oitenta e quatro mil e setecentos e vinte e três reais e 

vinte e dois centavos); conclui-se que o Valor de Mercado 

do imóvel objeto deste Parecer Técnico de Avaliação 

Mercadológica o valor total do imóvel avaliando é de R$ 

447.869,93 (quatrocentos e quarenta e sete mil e 

oitocentos e sessenta e nove reais e noventa e três 

centavos).  

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO 

PISO TERREO nº 453